drepturi românești și de argu
mente în sprijinul revendicărilor româ
nești", „ca o poartă de veac nou în istoria
Ardealului" (Supplex libellus Valacho-
rum, în Calendarul Ardealului din 1943).
Un alt moment de seamă l-a reprezentat
Bămuțiu la 1848, deoarece, prin cuvân
tarea lui de la Blaj de la 3/15 Mai 1848,
„Bămuțiu a fost apogeul libertății și ega
lității și avocatul cel mai mare al dreptului
național. El a fost principalul acuzator ro
mân al nedreptăților străvechi și al exploa
tării economice. A fost potrivnicul de că
petenie al despotismului politic". (Băr-
nuțiu, în Ardealul, K, 1942, nr.